1
4

Д О Г О В О Р

возмездного оказания клининговых услуг № ________
г. Санкт-Петербург                                                                                     « ___»____________ 20__г.
_________________________________________________________________, в лице директора ___________________________, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Заказчик», с одной стороны, и ______________________________________________________, в лице Генерального директора ____________________________, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с другой стороны (совместно упоминаемые – «Стороны»), заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА И ОБЩИЕ УСЛОВИЯ

1.1. По настоящему Договору Исполнитель обязуется по заданию Заказчика оказать клининговые услуги (далее по тексту – КУ), т.е. услуги по уборке помещений, а Заказчик обязуется принять оказанные услуги и оплатить их.

1.2. Объем необходимых Заказчику КУ, их состав, сроки (периодичность) их оказания, местонахождение обслуживаемых объектов Заказчика, согласованная Заказчиком стоимость КУ и иные сведения, необходимые для конкретизации заказанных КУ, оформляются Заказчиком в заявке (далее по тексту – Заявка), которая после ее принятия и подписания Исполнителем становиться неотъемлемой частью настоящего Договора и действует до подписания новой Заявки (Приложение № 1).

1.3. Стороны подтверждают, что исходя из специфики КУ, они не имеют выраженный материальный результат, потребляются Заказчиком в процессе их оказания, а качественные характеристики оказанных КУ оцениваются косвенно по физическим характеристикам состояния объектов обслуживания и объемам выполненных работ.

1.4. Расчетный период за оказанные КУ устанавливается Сторонами в Заявке.

1.5. Для решения текущих вопросов, возникающих в процессе исполнения настоящего Договора, Стороны назначают своих уполномоченных представителей, данные о которых заносятся в принятую Исполнителем Заявку Заказчика.

1.6. Срок и место предъявления претензий Заказчиком к качеству и объёмам фактически оказанных КУ устанавливается Сторонами в согласованной Заявке.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Исполнитель обязан:

2.1.1. Исполнить настоящий Договор согласно принятой Заявке.
2.1.2. Соблюдать установленные на объектах Заказчика требования:

· охраны труда и техники безопасности;

· допуска на объект.

2.1.3. В случае возникновения конфликтной ситуации, связанной с физической невозможностью исполнения каких либо элементов (операций) КУ или их неэффективности, подтвердить свои доводы путем выполнения КУ в присутствии уполномоченного представителя Заказчика. Затраты по выполнению указанной процедуры, в случае подтверждения правоты Исполнителя, возмещаются за счет Заказчика, в противном случае – за счет Исполнителя.
      2.1.4. Применяемые Исполнителем при оказании КУ оборудование, инвентарь и химия  являются безопасными для убираемых поверхностей и не могут причинить повреждений убираемой поверхности. В случае обнаружения повреждений и/или дефектов убираемой поверхности в ходе оказания КУ Исполнитель сообщает об этом Заказчику, о чем вносится соответствующая запись в Дефектную ведомость или Заявку. Исполнитель продолжает оказание КУ в месте обнаружения повреждения и/или дефекта только после  согласия Заказчика.

В случае невозможности получения согласия или несогласия Заказчика на продолжение оказания КУ, в месте обнаружения повреждения и/или дефекта в течение 2 часов, Исполнитель вправе в одностороннем порядке приостановить выполнение работ в данном месте, при этом Исполнитель продолжает оказание КУ на Объекте только если обнаруженные повреждение и/или дефект не влияют на дальнейшее оказание КУ. В данном случае Исполнитель освобождается от ответственности за полноту и качество оказанных КУ, при этом цена договора остаётся неизменной и подлежит оплате в полном объёме.

2.1.5. При выполнении клининговых операций с возможными негативными последствиями для имущества Заказчика, связанных со спецификой физико-химических свойств обрабатываемых поверхностей, загрязнений и применяемых реагентов Исполнитель обязан предупредить об этом представителя Заказчика. В случае согласия со стороны представителя Заказчика на проведение заказанной операции Исполнитель освобождается от ответственности в полном объеме за возникшие негативные последствия для имущества Заказчика.

2.1.5. Поставить в известность Заказчика о невозможности выполнения КУ в объеме, предусмотренном Заявкой в связи с отсутствием условий, необходимых для ее выполнения, предусмотренных п. 2.3.2. настоящего договора.

2.1.6. Исправить за свой счет недостатки по принятой в установленный срок обоснованной претензии Заказчика.

2.1.7. По окончании КУ предъявить результат выполненных работ Заказчику, подписать Акт приема-сдачи оказанных КУ.

2.1.8. Предупредить Заказчика не менее чем за 24 часа о намерении одностороннего прекращения исполнения настоящего Договора.

2.2. Исполнитель имеет право:
2.2.1. Без дополнительного согласования с Заказчиком привлекать к исполнению Договора и/или Дополнительного соглашения третьих лиц, за действия которых он несет ответственность перед Заказчиком в полном объеме. Исполнитель самостоятельно решает вопросы о количестве привлекаемого персонала, его замены, исходя из специфики и особенностей оказываемых КУ.

2.2.2. Самостоятельно распоряжаться своим имуществом на объектах Заказчика.

2.2.3. Отказаться от исполнения настоящего Договора в случае невозможности его выполнения по вине Заказчика, третьих лиц (кроме лиц, привлекаемых Исполнителем к оказанию КУ) и при возникновении обстоятельств непреодолимой силы, с соблюдением условий, предусмотренных п. 2.1.8. Договора.

2.2.4. На возмещение фактически понесенных расходов, а также возмещения убытков в случае одностороннего отказа Заказчика от исполнения настоящего Договора.

2.3. Заказчик обязан:
2.3.1. Обеспечить доступ Исполнителя и привлеченных им третьих лиц с необходимым имуществом к объектам обслуживания и создать на них условия, необходимые для беспрепятственного, безопасного и своевременного оказания Исполнителем КУ.

2.3.2. Обеспечить Исполнителя:

- источником электроэнергии мощностью 220 вт,

- холодным и горячим водоснабжением,

- сливом для отработанных, загрязненных  вод,

- освещением, необходимым для безопасного и качественного выполнения КУ.
2.3.3. При проведении работ труднодоступных поверхностей, в случае проведения подготовительных работ, демонтаж (снятие жалюзи, светильников, раскручивание оконных рам, снятие подвесных потолков, отключение оборудования и др.) осуществляется силами Заказчика или силами Исполнителя (объём работ и их стоимость  согласовывается Сторонами отдельно).
2.3.4. Ознакомить со спецификой работы обслуживаемых объектов, произвести первичный инструктаж работников Исполнителя и привлечённых им третьих лиц по охране труда и технике безопасности в соответствии с требованиями действующего законодательства.

2.3.5. Осуществлять согласование и координацию деятельности Исполнителя и третьих лиц (за исключением лиц, привлечённых Исполнителем), деятельность которых может повлиять на  качество или режим предоставления КУ (коммунальные службы, энергоснабжающие организации, иные лица).

2.3.6. При проведении работ по уборке труднодоступных поверхностей, в случае необходимости проведения высотных работ и/или работ требующих заказа дополнительного оборудования и/или спецтранспорта (автовышка, промышленные пылесосы, шлифовальное оборудование и др.) осуществляется по согласованию сторон и оформлению Заявки на проведение дополнительных работ.

2.3.7. Своевременно оформлять документы по приемке оказанных КУ, подписать Акт приема-сдачи оказанных КУ, и производить их оплату в сроки, установленные договором.

2.3.8. Сохранять коммерческую тайну Исполнителя, содержащуюся в информации, полученной Заказчиком или его работниками в связи с исполнением настоящего Договора либо иным путем.

2.3.9. Полностью возместить Исполнителю убытки, возникшие у последнего вследствие виновных действий Заказчика или его сотрудников при исполнении настоящего Договора.

2.3.10. Предупредить Исполнителя не менее чем за 24 часа  о намерении одностороннего отказа от исполнения настоящего Договора.

2.3.11. После начала оказания КУ возместить Исполнителю убытки, фактически понесенные расходы при одностороннем отказе от договора.

2.4. Заказчик имеет право:
2.4.1. Проверять ход и качество оказываемых Исполнителем КУ.

2.4.2. На односторонний отказ от исполнения настоящего Договора при условии возмещения Исполнителю убытков.
3. ЦЕНА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

3.1. Цена услуг по настоящему Договору устанавливается в сумме оплаты КУ за один квадратный метр. Она определяется расчетным путем из согласованной Сторонами цены заявленных услуг и их объема, что фиксируется в Заявке как «Согласованная цена» (Приложение № 1). Оказываемые услуги НДС не облагаются (на основании гл.26.2 НК РФ статьи 346.11 п.2).

3.2. Расчеты между Сторонами производятся в валюте Российской Федерации в безналичной форме, в соответствии с требованиями действующего законодательства о безналичных расчетах.

3.3. Оплата работ по договору производится в следующем порядке: Предварительная оплата услуг в размере 50% стоимости услуг оплачивается в течение 5 (пяти) банковских дней перед началом проведения работ. Окончательная оплата производится в течение 5 (пяти) банковских дней с момента подписания Сторонами Акта приема-сдачи, оказанных КУ.

3.4. Датой оплаты Услуг Исполнителя считается дата списания денежных средств со счета банка Заказчика.
4. ПОРЯДОК ОФОРМЛЕНИЯ ПРИЕМА-СДАЧИ ОКАЗАННЫХ КУ

4.1. Оказанные КУ принимаются уполномоченным представителем Заказчика в присутствии уполномоченного представителя Исполнителя по Акту приема-сдачи оказанных КУ, который составляется Исполнителем, и подписывается уполномоченными представителями Сторон.

4.2. Предъявление претензии Заказчиком к качеству и объемам фактически оказанных КУ производится в момент приёма-сдачи оказанных КУ.
4.3. При необоснованном отказе Заказчика от подписания акта приема-сдачи оказанных КУ, т.е. при непредставлении письменных аргументов отказа от подписания акта оказанные Исполнителем услуги считаются принятыми и подлежат оплате Заказчиком в полном объеме.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение своих обязательств каждая из Сторон несет ответственность перед другой Стороной в соответствии с настоящим Договором, а по аспектам, не урегулированным им - в соответствии с действующим законодательством РФ.

5.2. В случае невнесения, либо несвоевременного внесения оплаты КУ в соответствии с правилами  настоящего Договора, Заказчик выплачивает пени в размере 0,5 % от неоплаченной суммы за каждый день просрочки платежа.

5.3. Исполнитель освобождается от ответственности за нарушение условий настоящего договора, возникшие по вине Заказчика, третьих лиц (кроме лиц, привлекаемых Исполнителем к оказанию КУ) и при возникновении обстоятельств непреодолимой силы.

5.4. Исполнитель не несет ответственности за полноту и качество КУ при не обеспечении Заказчиком любого из условий, предусмотренных п. 2.3.2. настоящего договора.

5.5. В случае, когда невозможность исполнения настоящего Договора возникла по обстоятельствам, за которые ни одна из Сторон не отвечает, Заказчик возмещает Исполнителю фактически понесенные им расходы. Стороны согласовали, что к форс-мажорным обстоятельствам относятся стихийные бедствия, социальные волнения (забастовки и т.д.), постановления исполнительных органов власти и т.д.

5.6. Стороны обязуются немедленно извещать друг друга о любых изменениях в своем положении, адресе, и контактных телефонах. В противном случае исполнение обязательств по настоящему договору одной стороны с учетом последних известных данных другой стороны признается сторонами надлежащим исполнением.

5.7. Исполнитель обязан возместить Заказчику убытки в случае нанесения ущерба имуществу Заказчика при выполнении клининговых операций, связанных со спецификой физико-химических свойств обрабатываемых поверхностей, загрязнений и применяемых реагентов, если Исполнитель не предупредил Заказчика о возможных негативных последствиях.

6. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

6.1. Срок действия настоящего Договора устанавливается - 1 (одного) календарного месяца, т.е. до «     » _______________ 20 ___ г.
6.2. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны лишь при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями Сторон.

6.3. Стороны установили, что споры и разногласия, возникшие между ними в рамках настоящего Договора, будут разрешаться путем переговоров. Не урегулированные споры разрешаются в Арбитражном суде города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

6.4. Настоящий Договор составлен в двух идентичных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
7. ПРИЛОЖЕНИЕ К ДОГОВОРУ

7.1. Приложение 1. Согласованная и принятая Исполнителем Заявка Заказчика.

8. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	ЗАКАЗЧИК:

__________________/_______________/

	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

___________________/______________/

	Приложение № 1

 к Договору оказания клининговых услуг

                                от «___»_________ 20__ г.   №___

ЗАЯВКА

на оказание клининговых услуг (КУ)

ЗАКАЗЧИК:
заявляет Исполнителю: ________________________следующие КУ:

СОСТАВ КУ И СРОКИ ОКАЗАНИЯ

Таблица 1

	Адрес объекта
	Состав и объем КУ
	Время работ
	Периодичность

ЦЕНА КУ

Таблица 2

	Согласованная цена  (рублей)
	Расчетный период

	ИТОГО:

(за расчетный период)

Таблица 3

	Сторона Договора
	Должность уполномоченного
	Ф.И.О.
	Адрес, телефон

	ЗАКАЗЧИК

	ИСПОЛНИТЕЛЬ

Каждая Сторона несет ответственность за своевременность сообщения и достоверность предоставляемых контрагенту сведений, в т.ч. и в случае их изменения.

	ЗАКАЗЧИК

___________________/________________ /
	ИСПОЛНИТЕЛЬ

____________________/_________________/

                м.п.                                                                                               м.п.